
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 5 del Registro  -  Seduta del: 09.01.2019 
 

 
OGGETTO : 'APPROVAZIONE  PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE PER L'AN NO 2019, 

DENOMINATO 'INSIEME CI SIAMO', REDATTO DALLA DOTT.S SA 
LAURA POLLICINO  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  64/2001  E  DEL  D.LGS. 
40/2017.'         

 
 

             L’anno duemiladiciannove addì nove del mese di gennaio alle ore 16.00 e segg., nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico A 
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 09-01-2019 avanzata dal Sindaco Geom. ODDO 
Giuseppe avente per oggetto: "APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE PER 

L’ANNO 2019, DENOMINATO “INSIEME CI SIAMO”, REDATTO DALLA DOTT.SSA 

LAURA POLLICINO AI SENSI DELLA LEGGE 64/2001 E DEL D.LGS. 40/2017." 
 

--==OOO==-- 
 

- PREMESSO: 
 

CHE il comune di Campofiorito risulta accreditato presso l’albo regionale, istituito presso 
l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, quale Ente di 4° 



classe - Cod. Ente NZ00794; 
- DATO ATTO  che il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale in data 

16/10/2018 ha dato avviso agli Enti per la presentazione dei progetti di Servizio Civile da 
realizzarsi in Italia e all’estero per l’anno 2019, la cui scadenza è fissata per il 11/01/2019 alle 
ore 14,00; 

- CHE, data importanza dell’iniziativa e la ricaduta sul territorio, è intendimento di questo Ente 
presentare due progetti di servizio civile per l’anno 2019; 

- CHE, in dipendenza di quanto sopra è stato conferito incarico fiduciario alla Dott.ssa Laura 
Pollicino, giusto Provvedimento del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 181 del 
19/12/2018 per la redazione e presentazione di un progetto di servizio civile entro il termine di 
scadenza fissato come sopra al 11/01/2019; 

- CHE, secondo i desiderata dell’Amministrazione Comunale, la Dott.ssa Laura Pollicino, ha 
proceduto alla progettazione dell’intervento “INSIEME CI SIAMO ” che prevede l’impiego di 
N.16 volontari nel settore dell’Assistenza rivolta ad Anziani in condizioni di disagio, il quale 
allegato alla presente e contrassegnato di lett. “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- RITENUTO  opportuno doversi procedere all’approvazione dell’allegato progetto, redatto dalla 
Dott.ssa Laura Pollicino, che si propone, in coerenza con gli obiettivi di programmazione 
dell’Amministrazione Comunale, l’attivazione di azioni volte alla realizzazione di attività di 
assistenza rivolta ad anziani in condizione di disagio residenti nel territorio comunale;  

- DATO ATTO  che il superiore progetto è teso, altresì, all’educazione e alla formazione delle 
giovane generazioni al rispetto del prossimo, oltre che alla promozione di percorsi di 
cittadinanza attiva nel territorio comunale;  

- RITENUTO , per quanto sopra, doversi provvedere all’approvazione del progetto di Servizio 
Civile denominato “INSIEME CI SIAMO ”; 

- DATO ATTO  che l’approvazione del suindicato progetto non comporta alcun onere a carico 
del bilancio dell’Ente; 
- VISTI : 

• La Legge n.64/2001; 
• Il D.Leg.vo 267/2000; 
• La Legge n. 30/2000; 
• Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore e di servizio ; 

• Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• Lo Statuto comunale di questo Ente; 
• L’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

P R O P O N E 
 

- DI APPROVARE   il progetto di servizio civile denominato “INSIEME CI SIAMO ” redatto, ai 
sensi della Legge 64/2001 e del D.Lgs. 40/2017, dalla Dott.ssa Laura Pollicino, giusto incarico 
conferitole con Provvedimento del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 181 del 19/12/2018, 
che prevede l’impiego complessivo di n.16 volontari di Servizio Civile da impiegare nel Settore 
dell’Assistenza rivolta ad anziani in condizione di disagio, che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, da inoltrare all’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali - 
Servizio 6° “Politiche della Famiglia e Giovanili”, entro il termine delle ore 14.00 del 11/01/2019; 

- DI AUTORIZZARE  il Sindaco pro-tempore Fortunato Basile, a trasmettere online il suddetto 
progetto, firmato digitalmente, all’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
- Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali - Servizio 6° “Politiche della Famiglia e 
Giovanili” - Ufficio Regionale Servizio Civile – con sede in Palermo, Via Trinacria, 34, entro i 



termini di scadenza delle ore 14,00 del 11/01/2019, secondo le modalità indicate nell’avviso 
pubblico del 16/10/2018 per la redazione e presentazione dei progetti di SCN, emanato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale; 

- DARE ATTO  che l’approvazione dell’allegato progetto non comporta alcun onere a carico 
del bilancio l’Ente; 

 
L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - Il Responsabile dell’Area Amministrativa per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonchè le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DARE ATTO  che l’approvazione dell’allegato progetto non comporta alcun onere a carico del 
bilancio dell’Ente; 
3) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa le determinazioni conseguenti il 
presente provvedimento. 
4) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 12 
comma 2 della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 
Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 10.01.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  09.01.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 09.01.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 09.01.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 


